

Indstilling af Razan El-Nakieb, 24syv, til Cavlingprisen 2023 for dækningen af coronavaccine-ofres kamp mod systemet.

Jeg indstiller hermed Razan El-Nakieb for hendes udsendelser om vaccineskadede danskere i nyhedsprogrammet 'Reporterne' fra marts 2023 til september 2023

BEGRUNDELSE

Samfundssind blev født med coronapandemien. Der er næppe noget begreb, der har fyldt mere under pandemien. Og det stod hurtigt klart, at det at blive vaccineret mod corona utvetydigt var den vigtigste del af det at udvise samfundssind.

Da coronavaccinen blev udrullet i Danmark i begyndelsen af 2021 viste 91% af danskerne samfundssind og tog imod vaccinen. For majoriteten af befolkningen var vaccinerne en succes med færre bekymringer.

Men for en gruppe af danskere var vaccineudrulningen starten på et mareridt, der har efterladt dem med voldsomme eftervirkninger og en ny virkelighed som invalide. Og for dem havde Danmark ikke udtænkt nogen plan i et ellers omfattende vaccineprogram. Heller ikke i 2023, hvor der blev afsat 2 mia. kroner til videre corona-håndtering.

Med tålmodighed, nysgerrighed og et altid kritisk blik har 24syv-journalist Razan El-Nakieb afdækket et følsomt og betændt emne, som de fleste danske journalister har veget uden om.

Med flid og utrætteligt kildearbejde har journalisten talt med over tyve danskere, som har oplevet markante fysiske, vedvarende bivirkninger efter at have modtaget coronavacciner. Nogle endda som frontpersonale, der tog imod en vaccine, som kort efter blev taget af markedet - netop på grund af frygten for bivirkninger. Der er ikke tale om vaccineskeptikere, men mennesker, som har gjort deres borgerpligt og taget mod en vaccine for folkesundhedens skyld.

Ved at gennemlæse aktindsigter fra borgernes journaler, afgørelser i Ankestyrelsen, Patienterstatningen og andre instanser har Razan El-Nakieb dels afdækket, hvordan borgere med vedvarende symptomer er endt som kastebolde i sundhedsvæsnet, og dels hvordan disse undervejs er blevet forhindret i at få tilkendt erstatning af myndighederne.

- Vi ved nu, at flere af de vaccineskadede borgere har oplevet så slemme bivirkninger, at de har fået tilkendt førtidspension eller er endt som flexjobbere.

- Vi ved, at læger i flere tilfælde har fundet årsagssammenhæng mellem patienternes symptomer og vaccinerne, men ikke vidste, hvad de skulle stille op grundet manglende klare retningslinjer for denne patientgruppe.
- Vi ved, at mange af disse borgere har følt sig negligeret undervejs i deres forløb med beskeden, at coronavacciner ikke har bivirkninger. Nogle har som konsekvens af de langstrakte forløb udviklet kroniske tilstande. Andre står stadig uden behandling.
- Vi ved, at fem partier (røde og blå) nu ønsker særlige behandlingstilbud etableret for denne patientgruppe på lige fod med corona-senfølgepatienterne.
- Vi ved at flere fagpersoner advokerer for klinikker, der både rummer vaccinepatienter og senfølgepatienter, da deres symptomer minder om hinanden.
- Vi ved også, at regeringens flittighed og vilje, der skabte senfølgeklinikkerne for personer med senfølger efter coronavirus, ikke har rakt langt nok til at hjælpe dem, der er blevet syge efter vaccinerne.

Takket være 24syvs journalist har disse borgere fået en stemme, som ikke længere bliver forkastet som "konspiratorisk", men som bliver taget alvorligt blandt sundhedsordførere på Christiansborg og sundhedseksperter.

Det er et klassisk eksempel på grundigt, oplysende og vedholdende journalistisk arbejde, som opfylder den gyldne dyd: At gøre en konkret forskel for en udsat og glemt gruppe mennesker i samfundet. Samtidig har journalistens store arbejde tilvejebragt en ubekvem, men nødvendig samtale om, hvordan vi som samfund bedst muligt udruller fremtidige vacciner og behandler de borgere, som er uheldige at blive ramt af bivirkninger.

For Reporterne på 24syv har Razan El-Nakieb i sin dedikerede dækning rejst spørgsmålet: Bør Danmark gøre mere for at hjælpe og behandle de borgere, der er blevet syge efter coronavacciner? Noget, som har rykket i seks partier (DF, Konservative, Nye Borgerlige, Enhedslisten, Alternativet og Radikale Venstre), skabt debat blandt fagpersoner, nye dagsordner i Epidemiudvalget og krav om redegørelser fra Sundhedsminister Sophie Løhde og sundhedsmyndighederne. Det er en journalistisk indsats, som vi mener er en Cavling værdig.

Med venlig hilsen

Mille Ørsted, redaktør på Reporterne, 24syv

Simon Reenberg, nyhedschef, 24syv
Simon Andersen, chefredaktør, 24syv

Medunderskriver:

Christine Stabell Benn, vaccineforsker ved Syddansk Universitet

Amalie Marie Allarp, fotograf og klipper på TV 2